SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 201410 CADERNO 3

Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922212/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (ENGENHEIRO FLORESTAL)
/ 6.5 diárias (Completa) / de 18/05/2014 a 24/05/2014
571942452/LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/05/2014 a
24/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683210

PORTARIA: 850/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRÁFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA PORTEIRA/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 16.5 diárias
(Completa) / de 24/04/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683227

PORTARIA: 847/2014
Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES DO PROJETO JORNAL
ESCOLAR NAS ESCOLAS DO PARQUE ESTADUAL MONTE ALEGRE-
PEMA.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE /PA - Brasil<br
Servidor(es):
59032291/RENATA MELO DOS REIS DIAS (TECNICO EM
COMUNICACAO SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de
12/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683197
ENCERRAMENTO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº 29/2011
PROCESSO 2011/314422

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ E ALUÍSIO JOSÉ DE RESENDE
JUSTIFICATIVA: Encerramento do contrato de transição
considerando o término de sua vigência em 27 outubro de
2013. Considerando a existência de débito e garantia contratual,
haverá compensação, já autorizada pelo particular.
VIGÊNCIA: 27 de outubro de 2011 a 27 de outubro de 2013.
VALOR DO CONTRATO: R$ 807.557,46 (oitocentos e sete mil,
quinhentos e cinquenta e sete reais e quarenta e seis centavos).
Data: 09 de maio de 2014.
Ordenador responsável: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 071 DE 09 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683327

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula
nº. 5533970, ocupante do cargo de Gerente Técnico, Carteira
Nacional de Habilitação nº.00250698012, dirigir o veículo
da marca Ford, modelo Fiesta, placa NSJ-1405, da Regional
Metropolitana deste Instituto, no período de 13 a 16 de maio
de 2014, a serviço do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará, em viagem Institucional ao Município de
Bragança
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 72 DE 08 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683367

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012;
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo nº.2014/208888
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Kleber Farias Perotes,

matrícula nº.5533970, ocupante do cargo de Gerente Técnico,
Maria Goretti de Moraes Correia Lima, Matrícula 3083020,
ocupante do Cargo de Assessora e Shislene Rodrigues de Souza,
Matrícula 57191828, ocupante do cargo de Coordenadora de
Grupo Técnico, lotados neste Instituto, para a participação do
Curso C3 – Gestão da Produção – Capacitação contemplada
no Plano Operativo Anual – POA do Idefl or, e está sendo
viabilizada pela Cooperação Internacional Alemã – GIZ. O evento
acontecerá na UDB, no município de Bragança no período de 13
a 16/05/2014 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683065

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 09/05/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Substituição de serviços, cfe. art. 65, I, alínea a s
Lei nº 8.666/93 - CP Nº 10/2012 -CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
CONVENÇÕES - MARABÁ.
Contrato: 148
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695132873970000    449051              0330000000          Estadual
Contratado: QUADRA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Vl Amazônia, Bairro: Nazaré, 487
CEP. 66035-020 - Belém/PA
Complemento: Avenida Braz de Aguiar
Telefone: 9131841100
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683099

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/05/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Construção da Unidade Integrada de Policia-
PROPAZ, distrito de Castelo dos Sonhos, no Municipio de
Altamira, neste Estado.
Contrato: 51
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: IMPACTO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA
Endereço: R Dr Assis, Bairro: Central, s/n
CEP. 68379-200 - Castelo dos Sonhos/PA
Complemento: Rodovia BR163 Km 157
Telefone: 9335022090
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683131

PORTARIA: Nº 198/2014
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras de construção de
Unidade Integrada de Polícia PROPAZ e Praça Pública “Dom
Clemente”
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/199101 - SEOP, DE
05/05/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541909763/LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA (TGOP –
ENGENHEIRO SANITARISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de
20/05/2014 a 25/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683165

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/05/2014
Vigência: 04/05/2014 a 02/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo conforme o art. 57, §1º, IV
DA Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 72
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Roberto Regateiro, Bairro: Mangueirão, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PA
Telefone: 9199840913
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683193

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 07/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme o art. 57, § 1º, VI
da Lei Federal nº 8.666/93 - TP Nº 89/2012, REFORMA DA EEEF
AMÂNCIO AQUINO DA COSTA, EM MAGALHÃES BARATA
Contrato: 69
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Q Quarenta E Um, Bairro: Centro, s/n
CEP. 67040-470 - Ananindeua/PA
Telefone: 9188992706
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683228

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 06/05/2014 a 31/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo conforme o art. 57, § II da Lei
Federal nº 8.666/93
Contrato: 102
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12364133074010000    449092              0302000000          Estadual
Contratado: EMTEL - EMPRESA TECNICA DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Psg José de Alencar, Bairro: Castanheira, 4-B
CEP. 66645-020 - Belém/PA
Telefone: 9132355494
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683233

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/05/2014
Vigência: 02/05/2014 a 30/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de 120 dias, conforme art.57
parag. 1°, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93
Contrato: 219
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PLP LTDA
Endereço: Av. Almirante Tamandaré, Altos, Bairro: cidade velha,
548
CEP. 66000-000 - BELÉM/PA
Telefone: 9132238642
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683161
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 11/2014
Objeto: Sinalização da antiga rota dos trilhos da Belém /
Bragança, nas Regiões de Integração Metropolitana e Caetés,
sob Jurisdição dos 1º e 2º Núcleos Regionais.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 27/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA